ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4320/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
nomeação de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) aprovados em concurso ou processo
seletivo vigente,  a  fim de reforçar o  atendimento à população nas unidades de saúde e
áreas descobertas.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a nomeação dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) aprovados em concurso público ou
processo seletivo vigente, com o objetivo de reforçar o atendimento à população nas unidades de saúde e nas áreas
atualmente descobertas.
A  presença  adequada  desses  profissionais  é  fundamental  para  garantir  o  acompanhamento  efetivo  das  famílias,
promoção da saúde preventiva e fortalecimento das ações comunitárias, contribuindo para a melhoria da qualidade
dos serviços de saúde oferecidos no município.
Diante da demanda crescente e da necessidade de ampliar a cobertura das equipes de saúde, solicitamos que sejam
adotadas  as  medidas  necessárias  para  a  convocação  e  nomeação  dos  ACS  aprovados,  garantindo,  assim,  maior
eficiência e capilaridade no atendimento à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​